
 

 

 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 72 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Approvazione accordo tra i Comuni di Prato Sesia e Romagnano Sesia per la gestione in 

forma associata del servizio trasporto scolastico 
 
L’anno   duemiladiciassette     addì  diciotto del  mese di agosto  ore 13,00 e seguenti convocata nei 

modi prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x              

BORASO Alberto  x 

ALBERTI Alfredo x  

 2 1 

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dr.Michele Regis Milano; 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di Sindaco  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 

Provincia di Novara 



         COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

OGGETTO:  Approvazione accordo tra i Comuni di Prato Sesia e Romagnano Sesia per la gestione in 

forma associata del servizio trasporto scolastico 
 
 

 

PARERI 

 

 

      

Il Responsabile del settore interessato 

 

   

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. . 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 18.08.2017 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

          F.to Dr. Michele Regis Milano 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 12.08.2017 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                F.to   Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
prorogamensa 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

Considerato che i Comuni di Prato Sesia e Romagnano Sesia  hanno organizzato, nell’anno scolastico 

2016/2017, la gestione  in forma associata del servizio di trasporto alunni della scuola secondaria di I° 

grado, al fine di consentire una migliore e più  efficiente  organizzazione dello stesso e, nel contempo,  

di realizzare delle economie di spesa; 

 

Visto che l’accordo tra le parti per la gestione suddetta è scaduto il 31.08.2017 e che, considerato  

l’esito positivo del servizio,  entrambe le amministrazioni intendono procedere ad un rinnovo dello 

stesso per l’anno scolastico 2017/2018; 

 

Ritenuto pertanto, d’intesa con il Comune di Romagnano Sesia, di sottoscrivere un accordo tra le parti  

per la gestione in forma associata del servizio di cui trattasi, per il periodo 11.09.2017 – 31.08.2018; 

 

Vista la bozza di accordo, composta da n. 10 articoli, che si allega alla presente deliberazione, per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2017 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2017-2019;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisiti: 

- il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 

Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 

- il parere favorevole  di  regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o  sul  patrimonio    dell’ente, espresso   dal   Responsabile   del       Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di organizzare anche  per l’anno scolastico 2017-2018, il servizio di trasporto alunni della scuola 

secondaria di I° grado, in forma associata con il Comune di Romagnano Sesia ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

2) Di approvare l’accordo tra le parti, disciplinante le modalità di svolgimento del servizio associato ed 

i rapporti finanziari tra i Comuni, composto da n. 10 articoli, che si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva annuale relativa alla gestione del servizio  sarà ripartita  con il 

criterio del costo per chilometro settimanale del servizio reso su ciascun Comune. 

 

4) Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento, onde 

procedere celermente stante l’imminente inizio del servizio 



 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N.         DEL          

 

ACCORDO 

 
TRA I COMUNI DI ROMAGNANO SESIA E PRATO SESIA 

PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO ALUNNI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

(Art. 15 legge 241/1990 e s.m.i.) 
 

L'anno duemiladiciassette  addì …….. del mese di ………… nella ………. della sede del 

palazzo comunale di Romagnano Sesia in Piazza Libertà n. …..; 

 

tra 
 

A) il Comune di Romagnano Sesia con sede in Romagnano Sesia, Piazza Libertà n. …., (Codice Fiscale 

…………..) legalmente rappresentato nel presente atto dalla sig.a Baraggioni Cristina nella sua 

qualità di Sindaco in esecuzione della deliberazione ……. n. ….. del ……..2017; 

 

B) il Comune di Prato Sesia con sede in Prato Sesia, via E. De Amicis n. 3, (Codice Fiscale 

 00505170035) legalmente rappresentato nel presente atto dal Sig. Luca Manuelli nella sua qualità di 

Sindaco in esecuzione della deliberazione ……… n. … del ……...2017; 

 

p r e m e s s o 
 

- che ciascuna Amministrazione comunale, con gli atti sopra indicati, esecutivi ai sensi di legge, 

ha deciso la gestione in forma associata, del servizio di trasporto degli alunni della scuola secondaria 

di I grado per l’anno scolastico 11.09.2017 - 31.08.2018; 

- che ciascuna Amministrazione, con lo stesso atto deliberativo, ha inoltre approvato la presente 

bozza di accordo autorizzando il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dello stesso; 

 

t u t t o   c i o'   p r e m e s s o 
 

tra le parti come sopra costituite si conviene quanto segue: 

ART.  1 - OGGETTO E FINE 

I Comuni di Romagnano Sesia (Capofila) e Prato Sesia stipulano il presente accordo allo scopo di 

gestire in modo coordinato ed in forma associata il servizio di trasporto alunni della scuola secondaria 

di I grado per ottenere un servizio efficiente e un significativo risparmio della relativa spesa a beneficio 

dei Comuni stessi. 

Il servizio consiste nel trasporto degli alunni dalle proprie abitazioni alle sedi dell’istituto 

scolastico e viceversa, anche per lo svolgimento delle attività scolastiche integrative ed extra 

scolastiche autorizzate dalle competenti Autorità (Organi Collegiali, Capi di Istituto, ecc.) o 

programmate dai Comuni di Romagnano Sesia e Prato Sesia (es. gite scolastiche, attività ricreativo-

culturali, sportive, centri estivi, ecc.) ed anche quando tali iniziative vengano realizzate nei periodi di 

sospensione delle attività didattiche con priorità per le esigenze del Comune di Romagnano Sesia. 

Ove ne ricorrano le condizioni la presente gestione associata potrà essere estesa al trasporto 

degli alunni della scuola primaria. 

 

ART.  2 - MODALITA' OPERATIVE 



I Comuni suddetti prevedono che il servizio di trasporto alunni della scuola secondaria di I 

grado sia gestito con le seguenti modalità operative: 

A) Svolgimento temporale del servizio nei singoli Comuni. 

Il servizio di trasporto degli alunni iscritti alla scuola secondaria di I grado di Romagnano Sesia 

e residenti nei due Comuni verrà effettuato seguendo l'itinerario stabilito all’inizio dell’anno scolastico. 

Sia l'itinerario praticato che l'orario del servizio verranno fissati dal responsabile del servizio del 

Comune capofila all'inizio dell'anno scolastico, o comunque quando se ne presenti la necessità, sentita 

la conferenza dei Sindaci di cui al successivo art. 7 sulla base delle nuove esigenze dell'utenza e 

tenendo conto del principio di economicità del costo del servizio in questione. 

B) Personale adibito al servizio ed impiego dello stesso. 

Il servizio verrà svolto da personale dipendente del Comune di Romagnano Sesia o, qualora ciò 

non fosse possibile, mediante affidamento del servizio ad idonea ditta specializzata in possesso dei 

requisiti di legge. 

All'eventuale incarico provvederà direttamente il Comune capofila con apposito atto, previo 

espletamento di apposita gara. 

ART.  3 – MEZZI ADIBITI AL SERVIZIO 

I Comuni si avvarranno per il trasporto di scuolabus e/o altri mezzi idonei di proprietà 

comunale. 

I mezzi attualmente a disposizione sono i seguenti: 

 Scuolabus targa CH163NF di proprietà del Comune di Romagnano Sesia e omologato al 

trasporto alunni scuole medie; 

ART.  4 - COMUNE CAPOFILA 

Comune capofila per la gestione del servizio è il Comune di Romagnano Sesia che è anche sede 

amministrativa del servizio stesso. 

ART.  5 - RAPPORTI FINANZIARI 

I rapporti finanziari fra i Comuni sono ispirati al principio della solidarietà e della equa 

ripartizione degli oneri. 

La spesa complessiva annuale relativa alla gestione del servizio sarà ripartita con il criterio del 

costo per chilometro settimanale del servizio reso su ciascun Comune, secondo la seguente formula: 

costo complessivo annuo 
= costo unitario per Km/settimanale 

Km/settimanali 

costo unitario per Km/settimanale x Km/settimanali di ciascun Comune = costo complessivo annuo 

di ciascun Comune. 

Per spese complessive si intendono: 

- la spesa ordinaria di gestione (assicurazione,bollo, gasolio e manutenzione); 

- la spesa straordinaria (interventi di riparazione non rientranti nella normale manutenzione); 

- l'onere spettante al personale od all’eventuale ditta incaricata del servizio di conduzione. 

 

Km settimanali a carico del Comune di Prato Sesia = 150 (Km 30 giornalieri) 

Km settimanali a carico del Comune di Romagnano Sesia = 100 (Km 20 giornalieri) 

 

Si sottolinea che la spesa a carico del Comune di Prato Sesia sarà pari presumibilmente a circa € 

18.000,00. 

ART.  6 - FINANZIAMENTO DELLE SPESE 

Il Comune capofila provvederà al finanziamento di tutte le spese di gestione del servizio 



relativo alla scuola secondaria di I grado ed al recupero con cadenza semestrale della parte di spettanza 

a carico del Comune di Prato Sesia. 

In relazione a quanto sopra detto, il Comune capofila provvederà ad iscrivere nel proprio 

bilancio apposito capitolo di spesa per la gestione del servizio di trasporto alunni il cui stanziamento 

dovrà essere pari al preventivo di cui al successivo comma del presente articolo ed apposito capitolo di 

entrata delle quote parte di spettanza a carico del Comune di Prato Sesia. 

Il Comune capofila attraverso il proprio ufficio di ragioneria, provvederà: 

a) a predisporre un preventivo analitico di tutte le spese per la gestione del servizio, con il riparto 

delle stesse a carico del Comune di Prato Sesia ed a trasmetterlo, dopo che questo avrà ottenuto il 

parere favorevole della conferenza di cui al successivo art. 7, al Comune di Prato Sesia affinchè 

provveda ad iscrivere, nel proprio bilancio di previsione, la quota di spesa di pertinenza; 

b) a predisporre un prospetto analitico della gestione effettuata, con relativo riparto definitivo della 

spesa sostenuta ed inviarlo al Comune di Prato Sesia; 

c) a segnalare tempestivamente al Comune stesso eventuali carenze di stanziamento nei confronti 

delle somme preventivate ed al riparto degli ulteriori importi necessari, indicandone le motivazioni 

affinchè detto Comune possano provvedere ad adeguare gli stanziamenti della propria quota nei 

proprio bilancio entro i termini di legge. 

        

ART.  7 - FORME DI CONSULTAZIONE. CONFERENZA DEI SINDACI. 

Le forme di consultazione tra gli enti aderenti sono costituite da incontri periodici tra i Sindaci 

degli Enti (Conferenza dei Sindaci), in accordo con i responsabili del servizi di trasporto scolastico 

degli enti medesimi, al fine del buon funzionamento dell’accordo e della puntuale esecuzione dello 

stesso. 

A tal fine i Sindaci: 

 impartiscono le direttive ai responsabili del servizio di trasporto scolastico 

 definiscono gli indirizzi per la gestione del servizio 

 verificano l’andamento delle stesso. 

 

ART.  8 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO. 

Il presente accordo ha durata sino al 31/08/2018 

Esso potrà essere risolto per le seguenti cause: 

a) recesso di uno dei Comuni interessati da notificarsi all’altro Comune con almeno 2 (due) mesi di 

preavviso previa deliberazione della Giunta Comunale; 

b) intese tra gli enti interessati. 

ART.  9 - SPESE CONTRATTUALI 

Tutte le eventuali spese inerenti e conseguenti il presente accordo sono anticipate dal Comune 

capofila e ripartite in parti uguali fra i due Comuni. 

 

ART. 10 - DISPOSIZIONI FISCALI. 

Per quanto non previsto dal presente accordo, si opera rinvio automatico alle norme di legge e 

di regolamento vigenti. 

Letto e sottoscritto. 

Per il Comune di ROMAGNANO SESIA                                   Per il Comune di PRATO SESIA 

                 Il Sindaco           Il Sindaco 

Cristina Baraggioni      Luca Manuelli 

         

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to   Luca Manuelli                                                           F.to    Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    11.09.2017                             e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  11.09.2017                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, 11.09.2017                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to Dr. Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 

dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


